Nova Friburgo, 25/01/2024
A VOZ DA SERRA 7

P O R T A R I A   Nº  2.869/2024

O Vereador Max Bill, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo, no
uso de suas  atribuições  legais  e  com base no Art. 158 da Lei Federal nº
14.133/21 e no Art. 146 Resolução Legislativa nº 2.555/2023…

R E S O L V E
Art. 1º - Ficam designados, para mandato de 01 (um) ano, os servidores abaixo

elencados para compor comissão responsável pela condução de Processos Admi-
nistrativos de Responsabilização - PAR que visam apurar infrações previstas na Lei
Federal nº 14.133/2021 e na Resolução Legislativa nº 2.555/2023, cometidas por
licitantes ou contratados no âmbito desta Casa Legislativa:

I-  Membro Titular: Ricardo da Gama Costa Rosa.
    Suplente: Luan Santos Nicolau.
II- Membro Titular: Gislaine Maria da Silva.
    Suplente: Aliny de Moraes Pinheiro.

Art. 2º - A condução do processo deve ser realizada em conformidade com
o  Capítulo X e suas seções da Resolução Legislativa nº 2.555, de 30/03/2023 e
obedecerá as normativas dos órgãos de controle.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se
aos Processos Administrativos de Responsabilização – PAR já instaurados.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de janeiro de 2024.
VEREADOR MAX BILL

Presidente

P O R T A R I A   Nº 2.870/2024

O VEREADOR Max Bill, Presidente da Câmara  Municipal de Nova Friburgo,  no
uso  de  suas  atribuições legais, de acordo com a Resolução Legislativa nº 2.056,
de 25 de março de 2014 …

R E S O L V E
Art. 1º - Incluir, como Secretária do CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA DO

LEGISLATIVO FRIBURGUENSE (ELENF), instituído pela Portaria nº 2.811/2023,
de 16 de de fevereiro de 2023, a servidora Andrea de Cavalcanti Fernandes Braga.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de janeiro de 2024.
Vereador Max Bill

PRESIDENTE

P O R T A R I A  Nº  2.871/2024

O VEREADOR MAX BILL, Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo,
nos termos do artigo 18 e seguintes da Lei Municipal nº 2.646, de 1º de março de
1994, inciso XXII do artigo 82 da Lei Orgânica Municipal, Processo Administrativo
nº 3.630/2024, e no uso de suas atribuições legais...

CONCEDE
06 (seis) meses de Licença Especial à servidora efetiva do  Quadro Permanente

desta Câmara Municipal, COUSETY RÉGIA GONÇALVES CRUZ, Ofi cial Legisla-
tivo, matrícula nº 62, relativos ao períodos aquisitivos de 2009/2014 e 2014/2019,
começando no dia 24 de janeiro de 2024 e terminando no dia 24 de julho de 2024.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Nova Friburgo, 23 de janeiro de 2024.
VEREADOR Max Bill

PRESIDENTE

Pontapé inicial

Temporada do Futmesa começa
com Torneio Rio-Minas de 12 Toques

VINICIUS GASTIN

É jornalista e escreve todos os dias

Esportes

FOTOS DIVULGAÇÃO

O ano de 2024 promete para
a AFFM Friburguense. Refor-
çada e mirando o sucesso tam-
bém em outras categorias, a
equipe de Nova Friburgo terá
o seu primeiro desafi o já no
próximo fim de semana. O
município de Areal, na Região
Serrana, irá receber a primeira
edição do Torneio Rio-Minas,
na regra 12 toques, nos dias 27
e 28. A cidade fi ca a 110 quilô-
metros de distância da capital
fl uminense e faz divisa com
as cidades de Paraíba do Sul,
Petrópolis e Três Rios.

A competição acontece
na Associação Atlética. Ao
longo dos dois dias, haverá
mesas disponíveis, com um
monitor da Federação de
Futebol de Mesa do Estado
do Rio de Janeiro (Fefumerj),

para quem quiser aprender a
jogar. No sábado, 27, às 14h,
acontecerá a partida entre as
seleções do Rio de Janeiro e
Minas Gerais, no formato 6
x 6, no qual os seis jogadores
de uma equipe enfrentarão
os seis jogadores adversários
em seis rodadas. No final, a
equipe com mais pontos será
a vitoriosa.

Já no domingo, 28, a partir
das 9h, acontece a competi-
ção individual com 16 atletas
de cada estado. Pelo Rio de
Janeiro, com representantes
do Friburguense, Flamengo,
Fluminense, Vasco, América,
Duque de Caxias e União Fut-
mesa, formado por jogadores
de Campos dos Goytacazes e
Três Rios. Von Schmidt, Liga
Campanhense, Grêmio Minei-

ro e Tupi serão as equipes de
Minas Gerais representadas
no torneio. Haverá um inter-
valo para almoço após a fase
de grupos e o início da fase eli-
minatória começará às 13h30,
com previsão de término às
16h.

O Rio-Minas é organizado
pela e pela Federação de Fu-
tebol de Mesa do Estado de
Minas Gerais (Fefumemg),
com apoio da Prefeitura de
Areal e da Associação Atlética
Arealense.

DESEMPENHO
DOFRIBURGUENSE

 O ano de 2023 foi especial
para o Tricolor da Serra no
futmesa, e terminou com o
botonista Anísio Villar sendo

Primeiros treinos já acontecem: Tricolor da Serra mira  conquistas neste ano com reforços e participação em mais categorias

campeão na disputa da 2ª
etapa do Estadual Individual
da Pastilha. O evento foi pro-
movido no ginásio Helena
Decache, do Friburguense
Atlético Clube.

O Estadual Individual da
Pastilha foi realizado em duas
etapas em 2023 e a soma dos
pontos em ambas as etapas
definiu a classificação final,
tendo como grande campeão
da temporada o atleta do
Anísio, com Guigui (Fribur-
guense), que foi o vencedor
da primeira etapa como vice-
-campeão e Marcus Vinicius
(Vasco), campeão de 2022,
como terceiro colocado. A
classificação final do Esta-
dual 2023 coincide com o
ranking atualizado.

Desta forma, o Tricolor da
Serra fechou um ano repleto
de grandes resultados. Além
das boas colocações nos
campeonatos e das melho-
rias de suas estruturas física
e administrativa, a equipe
também ampliou o número
de modalidades oferecidas
aos seus praticantes. Em
2024, quando a Associação
Friburguense de Futebol de
Mesa completa 40 anos de
existência, botonistas expe-
rientes irão reforçar o quadro
de atletas, tornando a equipe
ainda mais competitiva para
seguir fazendo história na
próxima temporada.

No Estadual da modalida-
de Bola 12 Toques, o Fribur-
guense já possui uma tradi-
ção recente de conquistas a
níveis estadual e nacional.
Hiego foi o melhor do tri-Futmesa do Friburguense terá primeiro desafi o da temporada neste fi m de semana

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal
de Nova Friburgo

color terminando na sexta
posição. Na série prata, o
campeão foi Hiago (Fri-
burguense). Anderson (Fla-

mengo) foi o vice-campeão
e Christofer (Friburguense)
o 3º colocado completando
o pódio.